
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 174 del 10/04/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 174 ADW del 10/04/2025 
 

Oggetto:  Servizio di bonifica della cisterna con residui di gasolio presso la sede 
dell’OGS di Via Treviso 55 (UD). Importo massimo stimato 
dell’affidamento € 7.000,00 + IVA, di cui € 70,00 per oneri per la sicurezza 
per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla 
società ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l., C.F. e P.IVA 00310550322.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che l’OGS ha la necessità di appaltare i servizi necessari alla bonifica della cisterna con 
residui di gasolio presso la propria sede in Via Treviso 55 (UD), con contestuale 
campionamento e analisi dei residui volti all’individuazione di eventuale presenza di 
amianto;  

ritenuto che presso la sede dell’OGS di Via Treviso 55 (UD), devono essere svolte le attività di 
bonifica di seguito elencate: 

- Analisi di laboratorio per rilevare eventuale presenza di amianto; 

- Campionamento totale; 

- Bonifica completa della cisterna interrata; 

- Smaltimento dei fondami del serbatoio (esistenti e di bonifica CER 160708) liquidi; 

- Smaltimenti di eventuali sedimenti o morchie; 

- Oneri amministrativi per la stesura del Formulario di Identificazione dei Rifiuti (FIR); 

considerato       che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A.;                                

rilevato             che, ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere 
agli strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il servizio sopra indicato comporta rischi da 
interferenza sul luogo di lavoro, e che gli stessi sono stati quantificati in € 70,00, esclusa 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 174 del 10/04/2025 

IVA; 

dato atto che per il servizio in oggetto l’OGS ha stimato che l’importo dell’affidamento ammonta a 
€ 7.000,00, esclusa IVA, a cui andranno sommati gli oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali pari a € 70,00, esclusa IVA, non soggetti a ribasso; 

valutato                di procedere alla stipula di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. da svolgersi sul MePA di Consip S.p.A. mediante Trattativa 
Diretta; 

considerato che il servizio di cui trattasi deve essere affidato a un operatore economico specializzato 
e che l’OGS ha individuato come possibile affidatario del servizio la società ITALSPURGHI 
ECOLOGIA S.r.l., C.F. e P.IVA 00310550322; 

accertato che il servizio di cui l’ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 
diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 che sul MePA di Consip S.p.a., nell’ambito del bando Servizi, è disponibile la categoria 
merceologica “Servizi di gestione dei rifiuti speciali pericolosi”, nell’ambito della quale è 
possibile procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

rilevato che, in caso di ricorso agli affidamenti diretti, deve essere rispettato il principio di 
rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’ultimo anno l’OGS non ha stipulato alcun contratto pubblico di servizi con tale 
operatore economico, per cui risultato rispettato il principio di rotazione; 

dato atto che è stata avviata sul portale MEPA di Consip S.p.A. la Trattativa diretta n. 5176904 per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi con l’operatore economico ITALSPURGHI 
ECOLOGIA S.r.l., C.F. e P.IVA 00310550322; 

 che il CCNL applicato è il FISE aziende private, Utilitalia aziende municipalizzate, 
Multiservizi; 

visto                  l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con un 
importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la Stazione Appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato          che, in data 19/03/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei 
requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l., C.F. e P.IVA 00310550322, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC è regolare e che 
l’operatore ha dichiarato di essere in regola rispetto le norme che disciplinano il diritto 
al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;  

ritenuto di non richiedere all’appaltatore la garanzia definitiva, in considerazione del modico 
importo della stessa, e in considerazione del ribasso offerto; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 
16 e n. 17; 

 l’art. 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 174 del 10/04/2025 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 di nominare il dott. Paolo Schiberna, collaboratore di amministrazione VI livello presso 
l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle Stazioni Appaltanti del Friuli 
Venezia Giulia, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

valutato che l’offerta e la documentazione amministrativa presentate sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a favore della società ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l., 
C.F. e P.IVA 00310550322 del servizio di bonifica della cisterna con residui di gasolio 
presso la sede dell’OGS di Via Treviso 55 (UD); 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, a mezzo della 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla 
società ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l., C.F. e P.IVA 00310550322, del servizio di bonifica 
della cisterna con residui di gasolio presso la sede dell’OGS di Via Treviso 55 (UD); 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale ammonta a € 7.000, esclusa IVA, e che a tale 
importo devono essere aggiunti gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali pari a € 
70,00, esclusa IVA; 

3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e si concluderà nel 
momento del rilascio del verbale di verifica di conformità; 

4. di dare atto che l’OGS ha provveduto ad effettuare le verifiche atte ad accertare la 
validità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), nonché l’assenza di 
annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso per cui, in caso di 
successivo accertamento del mancato possesso da parte dell’operatore economico degli 
ulteriori requisiti di carattere generale necessari per la stipula del contratto, l’OGS ai 
sensi dell’articolo 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da 
uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

5. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico;  

6. di autorizzare la stipula del contratto attraverso MEPA di Consip S.p.A.;  

7. la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto;  

8. di nominare il sig. Paolo Schiberna, collaboratore di amministrazione VI livello presso 
l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli-
Venezia Giulia, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

9. di dare atto che in relazione alla spesa complessiva di € 8.625,40, inclusa IVA, è stato 
inserito in UGOV l’ordine n. 51 del 02/04/2025, ID DG 37672, con imputazione sul 
progetto FOE_2025_DG_SICUREZZA;  



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 174 del 10/04/2025 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 174 del 10/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/04/2025 15:04:42
IMPRONTA: 5BB4C94FBD9882CB19EEF7CA28293FA15803248EEC9C4593327E633EFA51F12D
          5803248EEC9C4593327E633EFA51F12D7D6F7D665EA11606C9FDDE5E021F37CB
          7D6F7D665EA11606C9FDDE5E021F37CB8332C566F8EC75741CCBB0E5EE0AFB10
          8332C566F8EC75741CCBB0E5EE0AFB10612678261869E5E0FE03B9535B3E897C


